Prefeitura do Municipio de Pariquera-Acu
Estado de Sao Paulo
Rua XV de Novembro, 686, Centro - Pariquera-Acu CEP: 11.930-000
Fone: (13) 3856-7100 E-mail: gabinete@pariqueraacu.sp.gov.br

MENSAGEM N° 007, DE 22 DE JANEIRO DE 2025.

EXCELENTISSIMO SENHORES, PRESIDENTE E DEMAIS VEREADORES DESTA EGREGIA
CAMARA MUNICIPAL

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, o Projeto de Lei n°. 006 de 22 de janeiro
de 2025, no valor de R$ 2.649.078,50 (dois milhdes, seiscentos e quarenta e nove mil,
setenta e oito reais e cinquenta centavos), visando obter autorizagédo para abertura de
credito adicional suplementar, destinado a reforgar dotagdo no orgamento vigente para
pavimentagao asfaltica e obras complementares.

Salientando, que o citado Projeto de Lei serda coberto com recursos
provenientes de o excesso de arrecadagdo provocado por assinatura de convénio.

isto posto, aguardamos analise do presente Projeto de Lei por Vossas
Exceléncias, o qual solicitamos que seja apreciado em regime de urgéncia nos termos da

Lei Orgénica do Municipio.

Prefeitura Municipal de P

Wagner Bento da
Prefeito Muni

A Sua Exceléncia o Senhor
Milton José Lauriano
Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Pariquera-Acu/SP

“DEUS SEJA LOUVADO”



Prefeitura do Municipio de Pariquera-Acu
Estado de Sao Paulo
Rua XV de Novembro, 686, Centro - Pariquera-A¢u CEP: 11.930-000
Fone: (13) 3856-7100 E-mail: gabinete@pariqueraacu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N.° 006, 22 JANEIRO DE 2025.

“AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Wagner Bento da Costa, Prefeito Municipal de PARIQUERA-ACU, Estado de Sao
Paulo, no uso das atribuicGes legais, FAZ SABER que a Camara Municipal de PARIQUERA-ACU
aprova e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

ARTIGO 1°- Fica a Contadoria da Prefeitura Municipal de Pariquera-Acu,
Estado de Sao Paulo, nos termos dos art. 40, inc. | do art. 41, art. 42 e do inciso Il do §1° do art. 43
da Lei Federal 4.320/64, autorizada a abrir Crédito Adicional Suplementar, na importancia de R$
2.649.078,50 (dois milhdes, seiscentos e quarenta e nove mil, setenta e oito reais e cinquenta
centavos), destinados a reforgar dotagdo no orgamento vigente, observada a seguinte

discriminacéo:

01.10.00 — Departamento de Obras e Servigos Municipais

01.10.01 — Departamento de Obras e Servigos Municipais

15.452.0010.1058 — Obras de Infraestrutura Urbana

4.4.90.51.00 — Obras e Instalagdes — Ficha 264 — Fonte 02 R$ 2.649.078,50

Total R$ 2.649.078,50

ARTIGO 2° - O crédito de que trata o artigo anterior sera coberto com o excesso de

arrecadagao provocado por assinatura de convénio, no valor R$ 2.649.078,50.

Total R$ 2.649.078,50

ARTIGO 3° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Pariquera-Acgu, 22 de janeiro de 2025.

“DEUS SEJA LOUVADO”



GOVERNO DO ETADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE GOVERNO E RELACOES INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE GOVERNO E REL.INSTITUCIONAIS

TERMO DE CONVENIO

CONVENIO QUE ENTRE S| CELEBRAM O ESTADO DE SAO PAULO, POR MEIO DA SECRETARIA DE GOVERNO
E RELAGOES INSTITUCIONAIS, ESTA POR SUA SUBSECRETARIA DE CONVENIOS COM MUNICIPIO E
ENTIDADES NAO GOVERNAMENTAIS, E O MUNICIPIO DE PARIQUERA-ACU.

Em Aos 30 dias do més de dezembro de 2024, o Estado de S&o Paulo, por intermédio de sua Secretaria de Governo e
Relacdes Institucionais, neste ato representada por seu Titular GILBERTO KASSAB, nos termos da autorizag@o
constante no inciso 11l do artigo 1° do Decreto n° 66.173/2021 e do despacho publicado no DOE de 30/12/2024,
doravante designado ESTADO, e o Municipio de PARIQUERA-AGU, inscrito no CNPJ/MF sob n° 45.685.120/0001-08,
neste ato representado pelo seu Prefeito WAGNER BENTO DA COSTA, doravante designado apenas MUNICIPIO,
com base nos dispositivos constitucionais e legais vigentes, celebram o presente convénio, que se regera pela Lei
Federal n® 14.133, de 1° de abril de 2021, pela Lei Estadual n° 6.544, de 22 de novembro de 1989, e em conformidade
com as clausulas e condigdes seguintes.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O presente convénio tem como objeto a transferéncia de recursos financeiros
para Infraestrutura Urbana - Pavimentagéo asfaltica e obras complementares em ruas dos Bairros Jardim Elvira
Zanella e Jardim das Acacias, de acordo com o correspondente plano de trabalho, que integra o presente
instrumento.

PARAGRAFO UNICO: O Secretario de Governo e Relagdes Institucionais, apés manifestagdo favoravel do
responsével pela Subsecretaria de Convénios com Municipios e Entidades n&o Governamentais, amparada em
pronunciamento do setor técnico da Unidade, podera autorizar modificagdes incidentes sobre o plano de trabalho de
que trata o "caput", para sua melhor adequacao técnica ou financeira, vedadas a alteragéo do objeto do ajuste ou
acréscimo de valor. '

CLAUSULA SEGUNDA - DA EXECUCAO E FISCALIZACAO DO CONVENIO: O controle e a fiscalizagéo da
execucado do presente ajuste incumbirdo, pelo ESTADO, a Secretaria de Governo e Relagdes Institucionais, por sua
Subsecretaria de Convénios com Municipios e Entidades ndo Governamentais (SGRI/SCMENG), e, pelo MUNICIPIO,
ao seu representante para tanto indicado.

CLAUSULI} TERCEIRA - DAS OBRIGACOES DOS PARTICIPES: Para a execugéo do presente convénio, o ESTADO
e o MUNICIPIO terdo as seguintes obrigagdes:

| - COMPETE AO ESTADO:

a) analisar e aprovar a documentagao técnica e administrativa exigida previamente & celebragéo do convénio, bem
assim as prestagdes de contas dos recursos repassados e os laudos de vistoria técnica da obra;

b) supervisionar a execugéo da obra objeto do presente convénio, de responsabilidade técnica do MUNICIPIO;
c) repassar recursos financeiros ao MUNICIPIO, de acordo com as clausulas quarta e quinta do presente convénio;

Il - COMPETE AO MUNICIPIO:

a) executar, direta ou indiretamente, sob sua exclusiva responsabilidade, a obra de que cuida a clausula primeira deste
convénio, em conformidade com o plano de trabalho e com observancia da legislagéo pertinente, bem como dos
melhores padrdes de qualidade e economia aplicaveis & espécie;

b) cumprir o disposto na Lei estadual n® 9.938, de 17 de abril de 1998, com relagéo a acessibilidade para pessoas com

=
=
| ama s
=
==
== 0
=w
=3
=
= -
=3
B
=T
Eg
=z
=09
e
SU—



SECRETARIA DE GOVERNO E RELACOES INSTITUCIONAIS
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deficiéncia;
c) aplicar os recursos financeiros recebidos do ESTADO exclusivamente para os fins aludidos no presente convénio;

d) colocar a disposigédo do ESTADO a documentag&o referente a aplicagdo dos recursos financeiros, permitindo ampla
fiscalizagdo do desenvolvimento da obra objetivada neste ajuste;

e) prestar contas da aplicagéo dos recursos financeiros recebidos, conforme Manual de Orientagéo fornecido pelo
ESTADO, sem prejuizo do atendimento as instrugdes especificas do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo;

f) complementar, com recursos financeiros préprios, aqueles repassados pelo ESTADO, cobrindo o custo total da
execugao da obra;

g) responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais, comerciais e outros, resultantes da execugéo
do objeto do presente convénio, e por eventuais danos ou prejuizos causados a terceiros, isentando o ESTADO de
qualquer responsabilidade;

h) colocar e manter placa de identificagéo, de acordo com o modelo oficial fornecido pelo ESTADO.

PARAGRAFO PRIMEIRO: A prestacédo de contas a que se refere a alinea "e" do inciso |l desta clausula sera
encaminhada pelo MUNICIPIO ao ESTADO, no prazo maximo de 30 (trinta) dias contados do recebimento dos
recursos financeiros, conforme estabelecido no cronograma fisico-financeiro, e seré encartada aos autos do processo
correspondente para exame por parte do 6rgédo competente.

PARAGRAFO SEGUNDO: Quando da conclusdo, dentincia, rescisdo ou extingdo do presente convénio, néo tendo
ocorrido a utilizacao total dos recursos financeiros recebidos do ESTADO, fica o MUNICIPIO obrigado a restituir, no
prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias contados da data do evento, sob pena de imediata instauragdo da tomada de
contas especial do responsavel, os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas
das aplicagdes financeiras, acrescidos da remuneragdo da caderneta de poupanga, computada desde a data do
repasse e até a data da efetiva devolugéo, devendo encaminhar o respectivo comprovante de depésito bancario &
Secretaria de Governo e Relagdes Institucionais.

PARAGRAFO TERCEIRO: O ESTADO informara o MUNICIPIO sobre eventuais irregularidades encontradas na
prestacao de contas, as quais deveréo ser sanadas no prazo maximo de 30 (trinta) dias contados da data de
recebimento desta comunicacao, aplicando-se o mesmo procedimento do paragrafo anterior no caso de recolhimento
de valores utilizados indevidamente.

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR: O valor estimado do presente convénio é de R$ 2.679.598,30 (dois milhges,
seiscentos e setenta e nove mil, quinhentos e noventa e oito reais e trinta centavos) dos quais R$ 2.649.078,50 (dois
milhGes, seiscentos e quarenta e nove mil, setenta e oito reais e cinquenta centavos), de responsabilidade do ESTADO
e o restante de responsabilidade do MUNICIPIO

CLAUSULA QUINTA - DA LIBERACAO DOS RECURSOS FINANCEIROS: Os recursos de responsabilidade do
ESTADO serdo repassados ao MUNICIPIO, em conformidade com Decreto n° 68.484 de 26 de abril de 2024, e Plano
de Trabalho, desde que atendidas as formalidades legais e regulamentares vigentes, nas seguintes condigdes:

12 parcela: no valor de R$ 1.324.539,25 (um milh&o, trezentos e vinte e quatro mil, quinhentos e trinta e nove reais e
vinte e cinco centavos), a ser paga apds a expedigdo da ordem de servigo;

22 parcela: no valor de R$ 1.324.539,25 (um milh&o, trezentos & vinte e quatro mil, quinhentos e trinta e nove reais e
vinte e cinco centavos), a ser paga apos a medigdo da 22 etapa e aprovagéo da prestagé@o de contas da parcela anterior;
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PARAGRAFO PRIMEIRO: NZo sera repassado ao MUNICIPIO qualquer recurso de responsabilidade do ESTADO que
ultrapasse o valor total necessario a concluséo do objeto e de cada uma das etapas previstas no plano de trabalho.

PARAGRAFO SEGUNDO: Devera o MUNICIPIO, como condigéo prévia a transferéncia de qualquer recurso do
Estado, fornecer documentagao que comprove o custo efetivo final para a execugao do objeto do presente convénio.

CLAUSULA SEXTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS E DE SUA APLICACAQ: Os recursos de responsabilidade do
ESTADO a serem transferidos ao MUNICIPIO s&o originarios do Tesouro do Estado e oneraréo a Natureza da Despesa
4.4.40.51.01 - Transferéncias & Municipios - Obras, Cédigo 51.01.01 - Gabinete do Secretario, Programa de Trabalho
Resumido 04.127.5126.4477.0000-Articulagdo Municipal e Consércio de Municipios, dotagdo orgamentaria do corrente
exercicio da SGRI/SCMENG, ao passo que 0s recursos a cargo do MUNICIPIO onerardo a natureza de despesa n°
449051.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Os recursos transferidos pelo ESTADO ao MUNICIPIO, em funcgéo deste ajuste, serdo
depositados em conta vinculada ao convénio, no Banco do Brasil S.A., devendo ser aplicados, exclusivamente, na
execucdo do objeto deste convénio.

PARAGRAFO SEGUNDO: O MUNICIPIO devera observar ainda:

1. no periodo correspondente ao intervalo entre a liberagéo dos recursos e a sua efetiva utilizagdo, estes deverao ser
aplicados, por intermédio do Banco do Brasil S.A., em caderneta de poupanga, se a previsdo do seu uso for igual ou
superior a um més, ou em fundo de aplicagéo financeira de curto prazo ou operagéo de mercado aberto, lastreada em
titulos da divida publica, quando a utilizagdo dos recursos verificar-se em prazos inferiores a um més;

2. as receitas financeiras auferidas serdo obrigatoriamente computadas a crédito do convénio e aplicadas,
exclusivamente, na execugao da obra objeto deste ajuste;

3. quando da prestagédo de contas de que trata a clausula terceira, inciso Il, alinea "e", deverdo ser apresentados os
extratos bancarios contendo o movimento didrio (histérico) da conta, juntamente com a documentagéo referente a
aplicacdo das disponibilidades financeiras, a serem fornecidos pelo Banco do Brasil S.A.;

4. o descumprimento do disposto neste paréagrafo obrigaré o MUNICIPIO 2 reposicéo ou restituigdo do numerario
recebido, acrescido da remuneragéo da caderneta de poupanga no periodo, computada desde a data do repasse e até
a data do efetivo depésito;

5. as notas fiscais/faturas ou comprovantes de despesas efetuadas serdo emitidas em nome do MUNICIPIO, devendo
mencionar o numero deste Convénio.

PARAGRAFO TERCEIRO: Compete ao MUNICIPIO assegurar 0s recursos necessarios a execugao integral do objeto
a que se refere este convénio, nos termos da alinea “g” do item Il do artigo 4° do Decreto n°® 66.173/2021.

CLAUSULA SETIMA - DO PRAZO DE VIGENCIA: O prazo de vigéncia do presente convénio é de 720 (setecentos e
vinte ) dias contados da data de sua assinatura.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Havendo motivo relevante e interesse dos participes, o presente convénio podera ter seu
prazo de execugdo prorrogado, mediante termo aditivo e prévia autorizagdo do Secretario de Governo e Relagoes
Institucionais, observado o limite maximo de 5 (cinco) anos de vigéncia.

PARAGRAFO SEGUNDO: A mora na liberagido dos recursos, quando devidamente comprovada nos autos, ensejara a
prorregacgdo deste convénio, desde que autorizada pelo Secretario de Governo e Relagdes Institucionais, pelo mesmo
numero de dias de atraso da respectiva liberagéo, independentemente de termo de aditamento.

CLAUSULA OITAVA - DA DENUNCIA E DA RESCISAO: Este convénio podera ser denunciado pelos participes,
mediante notificagdo prévia com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias, e sera rescindido por infrag@o legal ou
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SECRETARIA DE GOVERNO E RELACOES INSTITUCIONAIS
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descumprimento de qualquer de suas clausulas, promovendo-se, nessas duas hipéteses, ao competente acerto de
contas.

CLAUSULA NONA - ACAO PROMOCIONAL: Em qualquer agéo promocional relacionada com o objeto do presente
convénio, devera ser, obrigatoriamente, consignada a participagéo do Estado de S&o Paulo, por sua Secretaria de
Governo e Relagdes Institucionais, obedecidos os padroes estipulados por esta ultima, ficando vedada a utilizagdo de
nomes, simbolos ou imagens que caracterizem promog&o pessoal de autoridades ou servidores publicos, nos termos
do § 1° do artigo 37, da Constituicdo Federal.

CLAUSULA DECIMA - DO FORO: Fica eleito o Foro da Comarca da Capital para dirimir litigios oriundos da execugé@o
deste convénio, ap6s esgotadas as instancias administrativas.

E, por estarem de acordo, assinam o presente
Termo digitalmente.

S3o Paulo, 30 de dezembro de 2024

WAGNER BENTO DA COSTA
Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIQUERA ACU

EDILSON DOS SANTOS MACEDO
Chefe de Gabinete
Secretaria de Governo e Relagdes Institucionais

GILBERTO KASSAB
Secretério de Estado
Secretaria de Governo e Relagdes Institucionais

Assinado com senha por: WAGNER BENTO DA COSTA - 30/12/2024 as 10:37:03

e Assinado com senha por: EDILSON DOS SANTOS MACEDO - 30/12/2024 as 10:43:03
: Assinado com senha por: GILBERTO KASSAB - 30/12/2024 as 10:47:51

Documento N°: 050243A43506389 - consulta é autenticada em:

https://demandas.spsempapel.sp.gov.br/demandas/documento/050243A4350639
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1Doc

Proc. Administrativo/Legislativo PROJETO DE LEI ORDINARIA (LEGISLATIVO) - 002/202¢

De: Milton L. - GAB
Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 17/01/2025 as 14:45:18

Setores (CC):
SGP

Setores envolvidos:

GAB, SGP

Projeto de Lei Legislativo que dispoe sobre denominacao do viaduto sobre a Rodovia - SP 226
(Abilio Previdi) e da outras providéncias.

Encaminho o projeto de lei legislativo n® /2025, que
Dispde sobre denominagao do viaduto sobre a Rodovia - SP 226 (Abilio Previdi) e da outras providéncias.

Milton José Lauriano
Presidente

Anexos:
PLL_Viaduto_Simao.doc

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/5E18-6A94-C322-E0F7 e informe o cédigo 5E18-6A94-C322-E0F7

Assinado por 1 pessoa: MILTON JOSE LAURIANO

1Doc: Proc. Administrativo/Legislativo PROJETO DE LEI ORDINARIA (LEGISLATIVO) - 002/2025
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PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° DE 17 DE JANEIRO DE 2025.

JUSTTIFICATIVA:

Senhor Presidente, Nobres Vereadores.

Encaminho a Vossas Exceléncias, o incluso Projeto de Lei Legislativo n®
__ /2025 que “Dispde sobre denominacgao do viaduto sobre a Rodovia - SP 226
(Abilio Previdi) e da outras providéncias”, cuja biografia segue ao corpo do projeto,

para apreciacgao.

A indicacdo do nome do Senhor Simao Pedro Bilezikdjian para a
denominagdo do novo viaduto em Pariquera-Agu, tem como finalidade o
reconhecimento por sua participacao ativa na comunidade pariquerense desde
1979, nao so juridica, como social e espiritual.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar elevado
aprecgo e consideragao.

Pariquera-Agu, 17 de janeiro de 2025.

MILTON TICACA
Vereador
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PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° DE 17 DE JANEIRO DE 2025.

Dispde sobre denominacgéao do viaduto
sobre a Rodovia - SP 226 (Abilio Previdi)
e da outras providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PARIQUERA-AGU, ESTADO DE
SAO PAULO FAZ SABER que a Camara aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominado o viaduto sobre a Rodovia SP- 226 (Abilio Previdi), como
“Viaduto Simao Pedro Bilezikdjian ”.

Art. 2° O Departamento de Administracao fica autorizado a adotar todas as
medidas para a implantac¢ao do ato.

Art. 3° As despesas com a execugao desta lei ocorrerdo por conta de verba
prépria vigente, suplementada se necessario.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéao, ficando revogadas as
disposicdes em contrario.

Pariquera-Acgu, 17 de janeiro de 2.025

MILTON TICACA
Vereador
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PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° DE 17 DE JANEIRO DE 2025.

BIOGRAFIA O Sr. ARY SOUZA DE ALMEIDA

Nome: SIMAO PEDRO BILEZIKDJIAN
Graduacao: Teologia, Filosofia Pura, Pedagogia, Estudos Sociais e Direito

Formatura em Teologia: Seminadrio Teoldgico Presbiteriano de Campinas em
1959, ano do centenario da Igreja Presbiteriana do Brasil.

Data de Nascimento: 78 de maio de 1930 em Novo Horizonte/ SP
Data de Falecimento: 04 de agosto de 2024 com 94 anos, em Pariquera-Agu/SP

Filiagao: filho dos Arménios Haigazun Bilezikdjian (in memorian) e Chinorik
Bilezikdjian (in memorian), casado com Alice da Silva Bilezikdjian (in memotrian)
desde 25/02/1961; pai de: Ana Esther Martins, Paulo de Tarso Bilezikdjian,
Sulamita Bilezikdjian, Cesar Augusto Bilezikdjian;, Avé de 10 netos: Deborah
Bilezikdjian Martins, Marilice Bilezikdian Martins, Walter Martins Jr, Paulo de Tarso
Bilezikdjian Jr, Paula Jéssica Bilezikdjian, Priscila Aquila Bilezikdjian, Pietra Beatriz
Bilezikdjian, Clara Bilezikdjian, Matheus Ongarato Bilezikdjian e Benicio Ongarato
Bilezikdjian, e bisavé de 07 bisnetos.

Igrejas Pastoreadas: /tapolis, Novo Horizonte, Tabatinga, Ibitinga, Maceno, Vila
Diniz e Tanabi (em S&o José do Rio Preto), Catanduva, Pindorama, Agulha,
Barretos, Colina, Frigorifico Anglo, Taquaritinga, Matao, Guariba, Jaboticabal. Em
Araraquara servindo como secretario-executivo do Presbitero de Araraquara.
Pariquera-Acu, Cananeia, Sete Barras, Pedro de Toledo e Bigua, todas do
PVRB (Presb. do Vale do Ribeira)

LICENDIADO - 16 de janeiro de 1960
ORDENADO - 15 de janeiro de 1961
JUBILADO -19 de maio de 2001

Comissoes Eclesiasticas: completa 41 anos de Presbitério de Araraquara
Eleito Secretario Executivo - 15 anos

Eleito 1° e 2° Secretario

Reunibes Ordinarias — 37 presencas

Reunibes Extraordinadrias — 24 presencas
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Outras Atividades:
e Professor Nivellll durante 20 anos
e Assistente de diretor e diretor de escola
e Coordenador da Area de Educacgdo Moral e Civismo.
e Advogado

Breve Resumo de suavida

SIMAO PEDRO BILEZIKDJIAN, descendente de arménios,
nascido em Novo Horizonte em 18/05/1930, casado com Alice Silva Bilezikdjian (in
memorian), mudou-se para o Vale do Ribeira no ano de 1979. Foi professor, Diretor
Escolar, Advogado e Pastor em Pariquera-Acu, sempre atuou na area de Ensino e
sempre ajudando a comunidade na area Juridica e Social, e como Pastor auxiliou
na unido e no conforto das pessoas. Terminou sua carreira como Pastor Jubilado
da Igreja Presbiteriana do Brasil. Foi incentivador de seus filhos Paulo de Tarso e
Cesar Augusto que iniciaram no ano de 1982 a criacdo da empresa Som da Ilha,
que tem sede nesta cidade, sendo hoje uma empresa solida e que viaja por todo
Brasil levando o nome de Pariquera-Agu, e gerando hoje média de 100 empregos
diretos e indiretos no municipio, trazendo divisas e investimentos.

Foi também grande incentivador da fundacao da Radio Ilha FM,
no ano de 1995, que até hoje atende toda comunidade, sendo um importante
canal de comunicacdo e que através do radio leva informacao, entretenimento,
cultura e utilidade publica. A Ilha FM é de extrema importancia na comunidade de
Pariquera-Acgu.

Simao Pedro sempre atuante junto a comunidade de Pariquera-
Acu através de seu trabalho social e espiritual, deixou um legado de apoio e
incentivo a todas as iniciativas que visam o empreendedorismo e 0 engajamento
junto as necessidades da comunidade, participando e incentivando sempre
destas iniciativas.

Pariquera-Agu, 17 de janeiro de 2025.

MILTON TICACA
Vereador
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Proc. Administrativo/Legislativo PROJETO DE LEI ORDINARIA (LEGISLATIVO) - 003/202¢

De: Rodrigo M. - GAB
Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 22/01/2025 as 17:24:11

Setores (CC):
SGP

Setores envolvidos:

GAB, SGP

TRANSPARENCIA NO ATENDIMENTO DE SAUDE DO MUNICIPIO

PROJETO DE LEIN° ___ DE 22 DE JANEIRO DE 2025

TRANSPARENCIA NO ATENDIMENTO DE SAUDE DO MUNICIPIO

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei dispde sobre a obrigatoriedade das UBS, PSF, Hospitais € qualquer estabelecimentos de
saude instalados no Municipio, sejam eles publicos ou privados, de fixarem em lugar visivel a lista dos médicos
plantonistas, enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem, além do responsavel pelo plantao.

O objeto da futura norma juridica em discussao é assegurar as pessoas que buscam atendimento de saude, tenham
informacdes sobre o nome dos profissionais plantonista e sua especialidade.

LAUDIONOR MENDES

Nada obsta que se diga ainda que esta proposi¢do ndo apresenta qualquer vicio de iniciativa. Isso porque, é idénticac
e inspirada na Lei Municipal n® 3.779/2004 do Municipio do Rio de Janeiro, que, inclusive, foi levada ao Supremo§
Tribunal Federal para averiguagdo da sua constitucionalidade por suposta alegagdo de usurpagao de competéncia dox
Poder Executivo.

1 pessoa: ROD

O STF, no julgamento do Recurso Extraordinario n® 600483/RJ, reconheceu a constitucionalidade da Lei n°«
3.779/2004 ser instituida por iniciativa parlamentar e a conclusao foi de que a proposigdo ndo contraria qualquerg
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norma constitucional. A Relatora, Ministra Carmem Lulcia, acrescentou ainda que inexiste qualquer
inconstitucionalidade, uma vez que:

‘A uma, porque a elaboragéo e a fixagao de lista com o nome dos médicos plantonistas,
suas respectivas especialidades e o nome do médico responsavel pelo plantdo ndo exige a
criagdo de cargos, a estruturacdo e a alteragdo de atribuicdo de secretarias ou 6rgaos,
nem a nomeagao de novos servidores para a execugao dessa tarefa.” “A duas, porque a
medida sugerida ndo importa em aumento significativo das despesas do Municipio do Rio
de Janeiro demandando, quando muito, a utilizagdo de poucos insumos de escritério.” “A
trés, porque ao tentar assegurar, ainda que pontualmente, a transparéncia na prestagéo de
servicos de saude nos hospitais e estabelecimentos de saude, sejam eles publicos ou
privados, o legislador municipal atuou nos limites de sua competéncia (arts. 23, inc. I, 30,
inc. I e VI, da Constituigdo da Republica), cuidando de matéria afeta ao Municipio do Rio
de Janeiro, de interesse da populacdo que pleitear atendimento de saude nos limites de
sua circunscrigdo.”

Noutras palavras, ndo ha qualquer vicio de constitucionalidade na presente proposi¢ao, pois o proprio Supremo
Tribunal Federal ja reconheceu que o vereador pode deflagrar o processo legislativo para sua criagao.

Sendo assim, por privilegiar a dignidade da pessoa humana ao ampliar as formas de acesso aos servi¢cos de saude,
permitindo aos usuarios a fiscalizagao da qualidade e da efetiva prestagdo desses servigos pelos hospitais, unidade e
postos de saude, além de estabelecimentos de saude, solicito apoio dos nobres vereadores para aprovagao da
proposta.

Portanto, acredito plenamente, que esse projeto beneficiara a toda populagdo e por todo o exposto, conto com o
apoio dos nobres pares para aprovagao desta propositura.

Plenario Ver. lvo Zanella, 22 de janeiro de 2025

RODRIGO MENDES

Vereador

PROJETO DE LEIN° ___ DE 22 DE JANEIRO DE 2025

TRANSPARENCIA NO ATENDIMENTO DE SAUDE DO MUNICIPIO

“DISPOE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE AFIXAR EM
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LUGAR VISIVEL, LISTA DOS MEDICOS, ENFERMEIROS,
TECNICOS E AUXILIARES DE ENFERMAGEM TODOS
PLANTONISTAS, ALEM DO RESPONSAVEL PELO PLANTAO,
DAS UBS, PSF, HOSPITAIS E QUALQUER
ESTABELECIMENTOS DE SAUDE INSTALADOS NO
MUNICIPIO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PARIQUERA-AGU — ESTADO DE SAO PAULO, no uso de suas atribuigdes legais,
faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° As UBS'’s, PSF’s, Hospitais e qualquer estabelecimentos de salde instalados no municipio ficam obrigados a
afixar em lugar visivel, em todos os locais de atendimento ao publico, a lista dos médicos, enfermeiros, técnicos e
auxiliares de enfermagem todos plantonistas e do responsavel pelo plantdo, juntamente com seus respectivos
horérios de trabalho.

§ 1° - A relacdo dos profissionais deve apresentar o horario de entrada e saida do trabalho de cada um deles
dispostos ao longo dos turnos e dias da semana e, no caso dos médicos também a sua respectiva especialidade.

§ 2°- A relagdo em questao deve ser afixada em local que possa ser facilmente visualizada por usuarios, visitantes e
pelos proprios profissionais nas recepgdes dos locais de atendimento publico de saide do municipio.

§ 3° Ao final da relagcdo dos profissionais deve ser informado, igualmente de maneira visivel, numero telefénico e
enderego eletrénico do setor responsavel por acolher denlincias quanto ao ndo cumprimento do horario de trabalho,
bem como endereco fisico caso o denunciante queira se dirigir até o local acolhedor de denuncias.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as disposi¢cdes em contrarios.

Plenario Ver. lvo Zanella, 22 de janeiro de 2025

RODRIGO MENDES

Vereador
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Rodrigo Mendes

Vereador
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Propositura INDICACAO - 019/2025

De: Lucas D. - GAB
Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 22/01/2025 as 14:35:17

Setores envolvidos:

SGP, GAB

indica o patrolamento, cascalhamento e colocacao de fresa asfaltica na Rua Constantina Dias
Rosa, Vila Clementina.

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentissimo Senhor Prefeito de Pariquera-Acu WAGNER BENTO DA COSTA, o patrolamento,
cascalhamento e colocagao de fresa asfaltica na Rua Constantina Dias Rosa, Vila Clementina.

JUSTIFICATIVA:

Tal pleito se faz necessario, pois, em decorréncia das fortes chuvas surgiram muitas valetas e buracos no meio na
rua, dificultando a locomogao das pessoas. Trata-se de situagdo de eminte perigo, visto que ja me foi noticiado que
alguns pedestres escorregaram e cairam no local.

LUCAS DENDEVITZ

Vereador

Lucas Dendevitz
Vereador
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Propositura INDICACAO - 020/2025

De: Lucas D. - GAB
Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 22/01/2025 as 15:04:53

Setores envolvidos:

GAB, SGP

indica o patrolamento, cascalhamento e colocacao de fresa asfaltica na Rua Angelo Antoniolli,
Vila Clementina. No perimetro que se inicia na rua lateral da escola Moacir Pinto Santiago.

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentissimo Senhor Prefeito de Pariquera-Acu WAGNER BENTO DA COSTA,

o patrolamento, cascalhamento e colocagao de fresa asfaltica na Rua Angelo Antoniolli, Vila Clementina. No
perimetro que se inicia na rua lateral da escola Moacir Pinto Santiago.

JUSTIFICATIVA:

Tal pleito se faz necessario, pois, em decorréncia das fortes chuvas surgiram muitas valetas e buracos no meio na
rua, dificultando a locomogao das pessoas. Trata-se de situagdo de iminente perigo, visto que ja me foi noticiado que
alguns pedestres escorregaram e cairam no local.

Lucas Dendevitz
Vereador

Lucas Dendevitz
Vereador
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Propositura INDICACAO - 021/2025

De: Rodrigo M. - GAB
Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 22/01/2025 as 22:08:29

Setores envolvidos:

GAB, SGP

"Pintura de Faixas e Lombadas dos Bairros da Zona Urbana"

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentissimo Senhor Prefeito de Pariquera-Acu,
WAGNER BENTO DA COSTA, que as faixas de pedestres e lombadas possam ser
pintas e sinalizadas com as devidas placas, em todos os bairros da zona urbana,
iniciando pela vila Clementina.

JUSTIFICATIVA:

Muitos bairros estdo com as faixas de pedestres gastas e muitas lombadas sem pintar,

RODRIGO CLAUDIONOR MENDES

além das placas de sinalizagdes estarem incorretas ou nao existirem, sendo assim, faz

a necessidade da manutencdo com pinturas de todas as faixas de pedestres e
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lombadas de todos os bairros da zona urbana, iniciando pela Vila Clementina.

Segue uma reivindicagdo de um municipe em video enviado a este vereador o qual
segue anexo, comprovando o péssimo estado de conservagdo da Rua Veriato Le&o de

Moura na Vila Clementina.

Plenario Vereador Ivo Zanella, 22 de janeiro de 2025

Rodrigo Mendes
Vereador

Anexos:
Indicacao_2025 Pintura_Faixa_e_Lombada_e_Placa_nos_Bairros_ZU.mp4
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Propositura INDICACAO - 022/2025

De: Edson L. - GAB
Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 23/01/2025 as 15:54:59

Setores envolvidos:

GAB, SGP

INDICA a rocada e limpeza do PSF da Vila Clementina e em todos PSFs do Municipio

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentissimo Senhor Prefeito de Pariquera-Agu, WAGNER BENTO DA COSTA a necessidade de
realizar a limpeza, frente e fundos, do PSF da Vila Clementina, assim como em todas os postos de saude que
necessitam de rogada e limpeza.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitacao justifica-se pela necessidade de garantir a seguranga e a salubridade nas unidades de saude,
como o PSF da Vila Clementina e demais postos que necessitam de limpeza e rogada. A falta de manutencao
adequada pode favorecer o acumulo de sujeira e o surgimento de animais pegonhentos, colocando em risco a saude
dos funcionarios, pacientes e da populagao que utiliza os servigos. Além disso, é fundamental realizar a limpeza de
recipientes e areas que possam acumular agua ou residuos, prevenindo focos de doengas e garantindo um ambiente
mais seguro e adequado para todos.

EDSON LEITE

Vereador
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Propositura INDICACAO - 023/2025

De: Edson L. - GAB
Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 23/01/2025 as 16:07:24

Setores envolvidos:

GAB, SGP

INDICA a necessidade de melhorias no UBS Il

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentissimo Senhor Prefeito de Pariquera-Agu, WAGNER BENTO DA COSTA a necessidade de
instalar aparelhos de ar condicionado nas salas da UBS Il que ainda ndo possuem este recurso, providenciar a
abertura da porta dos fundos, instalar mais ventiladores no corredor onde os pacientes aguardam atendimento, além
de colocar uma cortina de ar na entrada da unidade para amenizar o calor intenso.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitagao justifica-se pela necessidade de proporcionar um ambiente mais confortavel e adequado para
os pacientes e funcionarios da UBS Ill. O calor excessivo compromete o bem-estar daqueles que utilizam e
trabalham na unidade, especialmente em periodos de altas temperaturas. A instalagdo de ar condicionado e
ventiladores, assim como a abertura da porta dos fundos e a colocagdo de uma cortina de ar, sdo medidas essenciais
para melhorar as condi¢des de ventilagdo, promover a circulagado de ar e reduzir o desconforto térmico. Estas agbes
contribuirdo significativamente para um atendimento mais humanizado e eficiente, além de demonstrar o
compromisso da gestdo com a saude e a qualidade de vida da populagao.

EDSON LEITE

Vereador

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pariqueraacu.ldoc.com.br/verificacao/7D02-D5E2-C240-4A30 e informe o cddigo 7D02-D5E2-C240-4A30

Assinado por 1 pessoa: EDSON JOSE LEITE

=



S 1Doc

Propositura INDICACAO - 024/2025

De: Rodrigo M. - GAB
Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 23/01/2025 as 18:46:41

Setores envolvidos:

GAB, SGP

"Pocos artesianos da zona rural”

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentissimo Senhor Prefeito de Pariquera-Acu,
WAGNER BENTO DA COSTA, que seja reavaliado as condi¢gdes dos pogos artesianos
existentes da zona rural, iniciando pelo km15, pois em muitos momentos o0 po¢o néo
esta com agua suficiente para atender a comunidade.

JUSTIFICATIVA:

Infelizmente por muitas vezes moradores tiveram que buscar agua no galdo em outrosg
lugares diante da falta d’agua no referido pogo. No final do ano passado a comunidade?
passo por apuros com a mina de agua quase seca, pois ndo conseguia abastecerg

DRIGO CLAUDIONOR MENDES
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artesianos existentes, ampliando a capacidade de cada um e construindo novos.

Plenario Vereador Ivo Zanella, 23 de janeiro de 2025

Rodrigo Mendes

Vereador
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Propositura INDICACAO - 025/2025

De: Rodrigo M. - GAB
Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 23/01/2025 as 18:48:33

Setores envolvidos:

GAB, SGP

"Veiculos pesados estacionados na avenida dr. Carlos Botelho"

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentissimo Senhor Prefeito de Pariquera-Acu,
WAGNER BENTO DA COSTA, que uma solugdo seja encontrada para evitar que
veiculos pesados principalmente carretas, permane¢am estacionados por um grande
periodo de tempo na avenida dr. Carlos Botelho, que além de atrapalhar o trénsito,
podera contribuir com possiveis acidentes.

JUSTIFICATIVA:

RODRIGO CLAUDIONOR MENDES

Infelizmente acontece de veiculos pesados, até mesmo carretas, ficarem por um grande®

periodo de tempo estacionados principalmente na avenida, por muitas vezes pernoite, o

que, além de atrapalhar o transito, contribui com possiveis acidentes, devendo a
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municipalidade encontrar uma solucao para evitar que tais veiculos permanecam

estacionados por um grande periodo de tempo no mesmo lugar.

Plenario Vereador lvo Zanella, 23 de janeiro de 2025

Rodrigo Mendes
Vereador
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Propositura INDICACAO - 026/2025

De: Lucas D. - GAB
Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 23/01/2025 as 19:05:17

Setores envolvidos:

SGP, GAB

indico instalacao de um portao na quadra da vila clementina.

1Doc

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentissimo Senhor Prefeito de Pariquera-Acu WAGNER BENTO DA COSTA, a instalagdao de um

portao na quadra da vila clementina.

JUSTIFICATIVA

Tal pleito se faz necessario, para garantir a seguranga do espaco publico e da populcao, e evitar a circul¢cao de

animais em situagao de rua que estao sujando o local.

Lucas Dendevitz

Vereador

Lucas Dendevitz
Vereador
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Camara Municipal de
PARIQUERA-AGU

Propositura INDICACAO - 027/2025

De: Rodrigo M. - GAB
Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 23/01/2025 as 19:34:27

Setores envolvidos:

GAB, SGP

"manutencao da quadra da vila clementina"

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentissimo Senhor Prefeito de Pariquera-Acu,
WAGNER BENTO DA COSTA, que o portdo da quadra da vila clementina seja
consertado, além da manutencdo dos banheiros, iluminagédo, limpeza do local e,
proporcionar agua potavel para os jogadores.

JUSTIFICATIVA:

A quadra da vila clementina esta precisando de uma manutencao urgente, pois muitos

pontos a desejar, desde o fornecimento de agua, limpeza e uso do banheiro, sem contar

que a segurancga esta comprometida.

1Doc
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Plenario Vereador lvo Zanella, 23 de janeiro de 2025

Rodrigo Mendes

Vereador
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Propositura INDICACAO - 028/2025

De: Rodrigo M. - GAB
Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 23/01/2025 as 21:40:23

Setores envolvidos:

GAB, SGP

"possibilidade de melhorar os salarios dos conselheiros tutelares”

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentissimo Senhor Prefeito de Pariquera-Acu,
WAGNER BENTO DA COSTA, que analise a possibilidade de melhorar as condicdes
salariais dos conselheiros tutelares do Municipio.

JUSTIFICATIVA:

Alguns conselheiros tutelares tem vindo a este vereador reivindicar melhoria no seu
salario, entdo, como essa questdao compete ao Poder Executivo, a indicagao faz jus a

solicitacdo.
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Plenario Vereador Ivo Zanella, 23 de janeiro de 2025

Rodrigo Mendes

Vereador
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Camqra MuniCipal de Portal: www.pariqueraacu.sp.leg.br

"Deus sga lowvads”

REQUERIMENTO 2025

Assunto: Solicita informacdes sobre as contantes quedas de energia elétrica no
Municipio.

Sr. Presidente:

CONSIDERANDO as varias quedas de energia em nosso municipio;
CONSIDERANDO que as quedas de energia que atinge a area urbana quanto a area rural,
porém um maior nimero sobre as areas rurais;

CONSIDERANDO os prejuizos causados pela queda de energia;

CONSIDERANDO que pessoas que dependem da energia para tratamento de saude, ex:
uso de insulina, uso de aparelho para problemas respiratorios etc.;

CONSIDERANDO a perca de elétrica domésticos e a dificuldade em ser ressarcidos;
CONSIDERANDO que os alunos, profissionais da educacdo, pacientes, promocionais da
saude, criancas e profissionais da creche etc., acabam sendo prejudicados.

Face aos considerandos, APRESENTO a Mesa Diretora, ouvido o Plenario, nos termos
dos artigos 187, inciso II, do Regimento Interno da Camara Municipal de Pariquera-
Acu/SP, o presente REQUERIMENTO ao Poder Executivo do Municipio meio do
Diretor de Administracao informe o seguinte:

1. O que a Prefeitura fez entre o ano de 2021 até hoje para tentar amenizar esta situacao?
2. O que cabe a Prefeitura e o que cabe a Elecktro sobre esta questao?

3. A Prefeitura tem mantido contato frequentes com a Elecktro sobre este problema?

4. Existe um trabalho voltado a amenizar esta situacao? Ex: existe um trabalho de podas
de arvores proximo a rede elétrica? Se sim existe qual o planejamento? Como esta sendo
executado? Existe um acompanhamento deste trabalho? Como funciona este trabalho
para as podas drasticas arvores? E preciso solicitar este trabalho? Em caso negativo,
justifique.

Pariquera-Acu, 23 de janeiro de 2025

EDSON LEITE
Vereador

Avenida Dr. Fernando Costa, n° 497, Centro
CEP 11930-000 - Telefone (13) 3856-1283

Assinado por 1 pessoa: EDSON JOSE LEITE

- Correio eletronico: camara@camarapariquera.sp.gov.br
ariquera-Acu |

@ https://www.youtube.com/@camaramunicipaldepariquera
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Propositura REQUERIMENTO - 012/2025

De: Rodrigo M. - GAB
Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 23/01/2025 as 18:49:38

Setores envolvidos:

GAB, SGP

“Referente ao Programa de Recuperacao de Débitos Fiscais do Municipio de Pariquera-Acu”

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO o aumenta a arrecadacdo de receita para o Municipio através da recuperagdo de
débito fiscais;

CONSIDERANDO que os municipes que se encontram em débito junto a prefeitura, ao aderir ao
programa de recuperacdo de débitos, contribui para que ndo continue inadimplente;

CONSIDERANDO os termos do art. 52, inciso XXXIII, da CF e das normas de regéncia desse direito
especialmente o art. 72 e § 12 do art. 11 da Lei n® 12.527/11;

Face aos considerandos, APRESENTO a Mesa Diretora, ouvido o Plendrio, nos termos dos artigos
187, inciso Il, do Regimento Interno da Cdmara Municipal de Pariquera-Acu/SP, o presente REQUERIMENTO para que o
Poder Executivo, por meio do Diretor de administragao e Diretor de Planejamento, informe o seguinte:

1. Existe planejamento para implanta¢do a um Programa de Recuperac¢do de Débitos Fiscais ainda este
ano? Se sim, informar prazo;

2. Em caso de resposta negativa ao item "1", justifique?

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pariqueraacu.ldoc.com.br/verificacao/DAC3-AB7C-9FBC-A87F e informe o cédigo DAC3-AB7C-9FBC-A87F
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Plenario Vereador Ivo Zanella, 23 de janeiro de 2025

Rodrigo Mendes

Vereador
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Propositura REQUERIMENTO - 013/2025

De: Rodrigo M. - GAB
Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 23/01/2025 as 18:51:02

Setores envolvidos:

GAB, SGP

“Referente Uniformes e Materiais Escolares da Rede de Ensino Municipal para 2025”

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que todos os alunos das escolas municipais devem receber uniformes escolares na
quantidade suficiente para o ano letivo;

CONSIDERANDO que o ano letivo de 2025 ird iniciar em 4 de fevereiro, porém, até o momento os
alunos ndo receberam os uniformes;

CONSIDERANDO que no ano passado 2024 a Prefeitura ndo entregou uniformes escolares aos
alunos, mesmo diante de inUmeras cobrangas deste vereador;

CONSIDERANDO que o material escolar é de suma importancia ao aluno;

CONSIDERANDO os termos do art. 52, inciso XXXIIl, da CF e das normas de regéncia desse direito
especialmente o art. 72 e § 12 do art. 11 da Lei n2 12.527/11;

Face aos considerandos, APRESENTO a Mesa Diretora, ouvido o Plenario, nos termos dos artigos
187, inciso Il, do Regimento Interno da Camara Municipal de Pariquera-Acu/SP, o presente REQUERIMENTO para que o
Poder Executivo, por meio do Diretor de Saude, informe o seguinte:

1) Os uniformes escolares serdo entregues aos alunos em que data?

IONOR MENDES

[a)
<

Assinado por 1 pessoa: RODRIGO CLAU
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Rodrigo Mendes
Vereador

2) Diante da resposta do item “1”, informar o que sera entregue para cada aluno: i)
quantidade; ii) tipo de peca; iii) série escolar;

3) Se aresposta do item “1” for negativa, justifique.

4) Os materiais escolares serao entregues aos alunos em que data?

5) Diante da resposta do item “4”, informar o que sera entregue para cada aluno: i)
quantidade; ii) tipo de material; iii) série escolar;

6) Se a resposta do item “4” for negativa, justifique.

Plenario Vereador Ivo Zanella, 23 de janeiro de 2025
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Propositura REQUERIMENTO - 014/2025

De: Rodrigo M. - GAB
Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 23/01/2025 as 18:52:09

Setores envolvidos:

GAB, SGP

“Referente a construcao de um Pronto Atendimento Municipal de Saude”

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que o Municipio ndo tem um Pronto Atendimento para atender os municipes de
nossa cidade, fazendo com estes quando precisam se desloquem para o Pronto Socorro do HRLB, para ser atendidos com os
demais usuarios de outros Municipios;

CONSIDERANDO que seria de grande importancia um Pronto Atendimento Municipal, pois além de
desafogar os atendimentos do HRLB, traria um atendimento mais agil aos moradores de nossa cidade;

CONSIDERANDO que o requerimento n. 28/2021 reprovado por esta Casa de Leis o qual tinha a
mesma preocupac¢dao de um Pronto Atendimento Municipal;

CONSIDERANDO os termos do art. 52, inciso XXXIIl, da CF e das normas de regéncia desse direito
especialmente o art. 72 e § 12 do art. 11 da Lei n® 12.527/11;

ENDES

Face aos considerandos, APRESENTO a Mesa Diretora, ouvido o Plendrio, nos termos dos artigos=
187, inciso I, do Regimento Interno da Cdmara Municipal de Pariquera-Acu/SP, o presente REQUERIMENTO para que 05
Poder Executivo, por meio do Diretor de Saude, informe o seguinte:

1) E possivel construir um Pronto Atendimento Municipal de Saude?

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pariqueraacu.ldoc.com.br/verificacao/042E-7963-0025-66B4 e informe o c6digo 042E-7963-0025-66B4

Assinado por 1 pessoa: RODRIGO CLAUDION
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Rodrigo Mendes
Vereador

2) Caso a resposta do item “1” seja positiva, informar prazo e possivel local;

3) Caso a resposta do item “1” seja negativa, justifique;

Plenario Vereador Ivo Zanella, 23 de janeiro de 2025

Assinado por 1 pessoa: RODRIGO CLAUDIONOR MENDES
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